Et ecce leprosus accedens adorabat eum dicens, Domine, si vis potes me mundare. Et extensa manu testigie eum, dicens, volo, mondaror. Et statim curata est lepra eius. Sic agere, ut Deum decet, non est hominis proprium. Sed eam potius & solam naturam sequitur, quæ rebus omnibus præstet. Sic autem Christus agit, non ergo simplex est homo, quales nos sumus, sed Deus in forma humana. Sic etiam intelliges de foci Petri. Et cum ventos, & mare, & aquam increpuit. Ex quo domini discipuli ventos, & mare quiescere videntes admirati sunt, & dixerunt, quis est hic? Non enim simplicis erat hominis, talia posse perficere. Deus igitur idem, atque homo, Christus. Tunc dicit discipulis suis, Missis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate igitur Dominum missis, ut mittat operarios in missam suam. Et cum aduocasset duodecim discipulos suos, dedit eis potestatem aduersus immundos spiritus, ut euicerent eos, & curarent omnem morbum, & omnem infirmitatem. Nouit ells Dominum missis eum, qui rerum est omnium Deus. Ipsius est & missis. Sed ecce, cum præcepisset, ut orarent Dominum missis, statim seipsum illum esse demonstrans,mittens operarios, hoc est, sanctos Apostolor, quibus dedit etiam potestatem in spiritus immundos, tanquam Deus. Non est humanitas mensura tribuere Sancti spiritus actionem. Tribuit autem Christus. Est igitur & natura & veritate Deus. Verbum enim caro factum est.

Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, qui in celis est. Multi sancti num ad martyrij gloriam vocati sunt & euaserunt perfechi per cruciatus & mortem confiteentes Christum. Coronatione igitur sunt, affirmantes & dicentes, Christum esse communem hominem, an potius confessionibus suis eum ut Deum venerantur. Non est dubium. Cum & illi, qui id negarunt, martyrij glorii amiserint, & se negatos inuenient à Christo in die iudicij. Quomodo igitur Deus non sit, qui martyrij gloria coronat

cos, qui Deum ipsum esse verē confitentur?

Nescitis in lege, quod in sabbatis sacerdotes violant sabbatum, & sine culpa sunt? Dico autem vobis, quod templo maior est hic. Si sacerdotes sabbatum violantes sine culpa sunt, quia Deo ministrant, quomodo iis, quae in templo sunt, mains est Christi ministerium? Nonne quoq[ue] illi in lege, & umbra, & exemplari coelstium cultum exhibuerunt? Dni autem discipuli assidentes & ministrantes Christo maiorem etiam gloriam habuerunt? Et si legis cultu præstantior est is, qui Christo exhibetur, cur non verē paretur Deus? Quod si ego, inquit in Beelzebub euicio Dæmonia, filij vestri in quo eliciunt? Propterea iphi iudicet vestri erunt. Si in Christi nomine à Dæmoniis vexatos curabant discipuli, pronuntiabant enim in nomine Iesu Christi Nazareni, cur non intelligatur esse Deus rex? Non enim hominis gloria & vis suillet satis ad Satanam expugnandum.

Quemadmodum zizania colliguntur, & igni conburuntur, sic etiam erit in coagulatione seculi. Mitteret filius hominis Angelos suos, & colligant ex regno ipsius omnia scandala, & facientes iniquitatem, & coniicient eos in caminum ignis. Scriptum est de Deo. Laudate Dominum omnes Angeli eius. Non enim est Angelus Angeli. Sed Dei potius sunt omnia. Quomodo igitur dixit de filio hominis, Mitteret Angelos suos? Quia Deus est, sicut Dominus, habens Angelos, & celestes spiritus, qui seruunt eum.

Venturus est enim filius homini in gloria patris sui cum Angelis suis. Ecce rursus Angelos suos appellat ecclestes spiritus. Idque, cum dixisset, filius hominis. Cum autem veneret filius hominis in gloria sua, & omnes sancti Angeli cum ipsis, tunc sedebit in solio glorie sue. Num vt vanus eorum hominem, quales nos sumus, sedebit Christus ipsis astatis omnibus Angelis, atque ita mundum indicabit? Qui fieri id queat, cum scriptum sit, vnum esse legistatem, & indicem? Deus ergo Christus, qui & solium habet, & astantes Angelos, & terram iudicat in iustitia.

Et princeps sacerdotum dixit ei, Aduero te per Deum viventem, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. Dicit ei Iesus, Tu dixisti. Amen dico vobis atmodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in cœlibus. Q. 50

Quomodo filius hominis sedet à dextris virtutis Dei? Nonne ita licet verbum Dei factum sit filius hominis, est tamen id, quod erat fecireco consideret cum genitore, & Diuinitatis dignitatibus fulgens cernitur quamvis caro factum sit.

Iesus autem clamans voce magna emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est sursum in duo usque deorsum. Et terra mota est, & petrae scissa sunt. Et monumenta aperta sunt. Et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Si cōsanctus homo erat Christus, quomodo ipso moriente tanta fuit elementis perturbatio? Sol enim radios contraxit, & in die trepidas effudit. Terra autem summa ipsius Dominum cernens à iudicis vexatum scissa est. Et infernus sanctorum animas emisit. Quoniam hac perficiente, nisi Deus enim erat in carcere, Qui cum afficeretur contumelia, res etiam procreatae componerentur.

Et tu puer Propheta altissimi, vocaberis. Praecepis enim ante faciem Domini parare vias eius, ad dandam scientiam salutis populo eius, in remissionem peccatorum ipsorum. Praenuit enim Christo, & eus præcursor fatus. Et edixit, ut pararentur viæ sicut. Et verbum de ipso vaticinatus est, conuertens tanquam ad Deum, qui potest iustos efficere eos, qui in peccatis versantur. Quomodo igitur Christus non est Deus?

Cognoscens autem Iesus cogitationes eorum, respondit, dicens ad eos, Quid est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge, & ambula? Ut autem sciatis, filium hominis habere potestatem in terra dimitti peccata, dixit Paralyticus. Tibi dico, surge, & ambula, & grabato sublato vade in domum tuam. Si solus nos rerum omnium Deus liberat à peccatis, quod alij præter ipsum congruit nemini, id autemclarum Christus cum autoritate Deo congruente, qui fieri posset, ut Deus non sit. Vocatus est autem filius hominis, quia quantum ad carnem atinet, natum est ex muliere verbum, cœlestis Deus.

Ipse autem Iesus non credebat se ipsum eis. Quia cognoscet omnes, nec opus habebat, ut quisquam testimonium illi de homine perhiberet. Ipse enim sciebat, quid esset in homine. Deo scriptum est, Qui finxit ligillatim corda ipsorum. Et ipse quodam loco, Num, inquit, à me quisquam abscondit? Quod si omnes habent cognitos, & nouit quae sunt in homine,

## 548 PANOPLIAE PARS II.

nōnne Deus est, qui corda scrutatur, & rēnes?

Amen, amen dico vobis, qui credit in me opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora his faciet. Quoniam ego ad patrem vado, & quodcumque petieritis in nomine meo, faciam vobis. Proficiisci se dicit ad patrem filius. At qui, vt Deus, implet omnia. Itaque proficiuntur tanquam homo. Assumptus enim est in cœlum. Verum vt Deus pollicetur, impleturum se pro cantium postulata, si in nomine suo preces effuderint. Cui autem cōuenit, vota sanctorum explere, & quæ postulantur, clari giri, nū ei, qui solus & natura & veritate est Deus?

Hac autem est vita eterna, vt cognoscant te cœlum verunt Deum, & quem missi, Iesum Christum. Si igitur filius Dei cognitionem Iesu Christi cognitione sequitur necessatio, eique coniuncta est, & hoc vitam eternam præstabit, cui perspicuum non sit, Christum esse verum Deum? Verbum enim caro factum est, & verbum permanuit.

Et hoc locutus insufflavit, & dicit eis, Accipite Spiritum Ge etum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quoniam retinueris, retenta sunt. Totum hoc factum Deo congruit, atque omnis est ratione dignum. Primum enim insufflare, & spiritum Apostolis tribuere, humanum non est. Præterea magis res est, & rerum procreatarum facultate præstantior eam au thoritatem largiri, vt quorum voluerint, peccata retineant, & quorum voluerint, remittant. Ob id autem per carnis insufflationem spiritum dat, quia caro à verbo nō est aliena, sed propria ipsius. Et humanum quidem fuit, per carnem insufflare, diuinum autem, & authoritatem plenum opus, eos spiritus par ticipes declarare, quos ipse dignos indicaverat.

Cum exaltaueritis filium hominis, nunc cognoscetis, quia ego sum. Arrogantia, quam Christo ascribabant Iudei. Ma gnum Iohannes causas explicavit, i.e. circa, inquit, persequebantur Iesum Iudei, quia nō solum solebat sabbatum, sed etiam patrem suum dicebat Deū, & qualem seipsum faciens Deo. Quodam etiam loco introduxit eos impie dicentes, De bono opere non lapidamus te, sed de basphemia, quia tu homo cū sis, facis te ipsum Deum. Non recipiendam igitur de ipso fidem faciunt, nūdum esse hominem ipsum existimantes, ignorantes autem verbum, cū Deus sit, ita sūmen Abraham suscepisse, & carnis ac sanguinis, quemadmodum nos, particeps fuisse, Deus

## TITVLVS. XLI.

549

Deus esse non desidererit, cūm immutabilis sit natura Deus, & perpetuo idem. Itaque cūm exaltaueritis, inquit, filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum. Crucifixus enim fuit humiliatus, diuinus autem resuixit. Et per resurrectionem demonstratur, se esse etiam Deum, & verē filium Dei. Quod si non alium, sed se ipse potius suscepit, vt credidimus, necesse est, vt corpus eius proprium intelligamus, quod mortem per tulit, vt ipse quoque dicitur resurrexisse. Atqui immortalis existit, vt Deus. Vnius enim Christi, & filij mortem nunciantes, & resurrectionem cōfidentes iustificamur per fidem. Quapropter ipse vt unus & solus existens c. H. R. 1 S T V S Iesu humana quidem ratione per carnem mortuus est, resurrexit autem vt vita.

Adhuc modicum tempus vobis sum, & vado ad eum, qui misit me. Vbi non est Dei verbum, si diuinitatis natura replet omnia? Quomodo igitur a patre mittitur, aut quomodo ad ipsum vadit? Mittitur humana quidem ratione, quatenus ad missionis modum pertinet, vt predicit captiuis liberationem, cæsis autem visum. Vadit autem ad patrem & Deum, non ratione, sed vt cum corpore proficiens in cœlum pro nobis seipsum ostendat in patris conspectu, sicut scriptum est. Quod si de ipso item verbo mitti accipiatur, nemo id graue putet. Diuinæ enim scripturæ mos est, ciuismodi etiam vocibus vii, nec tamen propterea diuinam naturam, quæ mundo superior est locis circumscribere, scit. enim illam esse incorpoream, & præstantiorem, quam vt illis locorum spatiis coerceri concludere possit. Sed vocabulis humanis ea, quæ mentem nostram superant, studet explicare, quandoquidem & seruator noster se missurum ad nos spiritum dicit, cum tamen Spiritus sanctus impleat omnia. Spiritus enim, inquit, Domini replete orbem terrarum.

Omnia mihi tradita sunt à patre meo, & nemo notit filium, nisi pater, neque patrem quisquam nouit, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Cum filium nemo cognoscat, nisi pater solus, quomodo respunget quidam patris testimonium? Ostendit enim proprium filium in Tordane, hic est, inquiens, filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. At non nūdum nobis ostendit Verbum, sed carni coniunctum. Et non dicit, in hoc est filius meus, sed hic est, qui cum carne nimirum

## 550 PANOPLIAE PARS II.

coniunctus est. Vnus ergo filius & Dominus.

Et dixit mater eius, Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes queremus te. Et dixit ad eos, Quid est, quod mihi quereratis? Nesciebatis, quod in iis, quae patris mei sunt, oportet me esse? Vide, quomodo proprium patrem appellat suum, qui in celis est. Quod si homo duntaxat fuisse, ut nos, nonne potius cum dicere oportebat, Nesciebatis, quod in iis, quae patris omnium sunt, oportet me esse? At proprium ipsum facit. Solus enim ex ipso diuinitus per naturam genuitus est.

Eras lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. In propria venit, & sui eum non receperunt. Cum satys de rebus diuinis differueret, & per lucem veram illuminari & sanctificari omnem hominem venientem in hunc mundum dixisset, & mundum per ipsum factum esse, in propria ait eum venisse. Venit autem homo factus vngeneratus tanquam ad proprios, in primisque ad eos, qui erant ex sanguine Israëlis.

Ioannes testimonium perhibet de ipso, & clamat, Hic est de quo dixi, qui post me venit, ante me factus est. Quia prior me erat. Et quia ex plenitudine eius non omnes accepissent. Ioannes ait de Christo, Qui post me venit, id est, qui post me apparet. Quem ipse nimirum predicauit. Ante ipsum factus est, hoc est, gloria antecellens. Etenim erat in essentia prior, ut Deus. Quomodo igitur, qui post ipsum, is tempore ante ipsum factus? Quoniam Deus erat Verbum, & caro factum est. Præcedit igitur quatenus est Verbum, posterior autem est, quatenus ad carnem pertinet. Quod si ex plenitudine eius omnes homines accepissent, plenus autem solus est Deus, ut ait per os Eliae, & ipsi soli conuenit, tanquam ex propria plenitudine aliis impetriri, quod quidem Christus efficit, vñus profecto est filius, & Dominus, ex Deo Verbum, quod factum est caro, & ipse Deus est, simul & homo.

Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, filius Iominis. Quomodo descendit de celo filius hominis, cùm sancta illius caro ex virginie sumpta sit, nñli quia proprium erat corpus verbi, quod de celo descenderat, & factum est filius hominis? Vnus igitur Christus & filius, sic quae verba sua

## TITVLVS XLLL. 551

fuit, propria carnis sunt facta. Et quae sunt carnis, propria verbi facta sunt.

Pueri habentes ramos Palmarum egressi sunt obuiam illi, & clamabant: Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israël. Quomodo ipsum in nomine Domini venturum dicunt sacra litera? Si enim priuatum ut horam ex sancta virgine, et verbum Dei per personam coniunctum non sit, commune criti pli Dominationis nomen, quemadmodum & nobis. Ecce nabil erit in Christo magnum. Si ut vere Dominus effet venturus, prænuntiatus est, quod quidem est verum, venit autem non sine carne in hunc mundum Vngenus, vñus nimirum ex natura, & vere Dominus, & Christus, & filius.

Multa quidem & alia signa fecit Iesu coram discipulis suis, que non sunt scripta in libro hoc. Hac autem scripta sunt, ut credatis quia Iesu est Christus filius Dei, & ut credentes vitam habecatis in nomine ipius. Qui ex sancta virgine natus est Emanuel, Angeli voce nominatus est Iesu. Quoniam igitur ipse est, & non aliud filius Dei, & qui credit, habet vitam eternam in nomine eius, nonne inserviunt, qui definiunt, & dicunt alium esse filium, atque aliud ex Deo verbum, quam ex sancta natum virgine? In his enim Euangelista & valde quidem aperte declarat, se vnum & solum ex ambobus nosse & prædicare Iesum Christum, id est, ex Deo patre verbum carmen & sanguinem assumptum, perinde atque nos, ut scriptum est.

Hoc fecit initium signorum Iesu in Cana Galilææ, & manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius. Num ut in hominem sanctum simpliciter? minime. Nam & autem signum secuti erant illum, ut vitum sanctum. Conspecta autem per signum virtute & potentia maiore, quām ut in hominem caderet, in ipsum tanquam Deum crediderunt. Porro sciendum est, multis sanctos viros res multas admirandas esse, admirationique finisse, sed nemo tamen in illos credidit. Idem ex illis colligendum est verbis, Ut autem fuit Hierosolymis in Paschate, in celebritate, multi crediderunt in nomen eius, videntes signa ipsis, que faciebat.

Excitauit à mortuis Reguli filium Christus, vade, inquiens, filius tuus vinit. Deinde credidit domus eius tota. Propter magnam igitur & diuinam potestatem tanquam in hominem

## PANOPLIAE PAK'S IL

credidit Regulus tan ipsum natura Deum agnouit, & in vitam resocantem, quod vellet, idq; verbo solo? sed cum tanquam in Deum credidile, non est dubium.

Vos adoratis, quod nescitis, nos adoramus, quod scimus, quia filius ex Iudeis est. Dicat aliquis fortasse, diuinæ ac supræme verbi naturæ non conuenire, vt adoret. Præterea si vere Deus est Christus, cur se in adorantium numero confinxerit? Quid nos ad hanc? si verbum ex Deo nuda Diuinitate venisse in hunc mundum crederemus, ei profectò non conuenient adorare. Adoratur enim potius, quam adorat alium. Verum eum serui forma suscepit, adoratique humanitatis mensuram non despiciens declaratum sit hominis filius, dispensationis est adoratio, & mensuræ potius exinanitioni conueniens, quam naturæ verbi, si per se consideretur. Nam quomodo ex Iudeis est filius? neque enim quatenus verbum intelligitur, dixit quisquam ipsum ex Iudeis esse, sed quatenus eorum frater, qui ex carne constat & sanguine, propterea quod semen Abrahæm assumpsit. Vnde ergo Christus, licet quatenus est homo, dicatur adorare, vt Deus ab omnibus rebus præcursus adoratur.

Sicut misit me viuens pater, & ego vivo propter patrem, & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Ab istis ego, qui Christum unum in duos dividunt, libenter didicerim, quinam ille sit, qui missus est à Deo, & patre, & qui viuit propter ipsum, & iecirco vita est ipse largitor. Si enim verbum, quod ex ipso est midū & per se, quomodo à nobis manducatur, ve per ipsum viuamus? Natura enim incorporeus est Deus. Sin solus & per se homo est, qui missus est, quomodo vita largitor est, quia viuit propter patrem? Et quomodo non omnes, qui sumus in terra, inter viuentes existimus, cum Deus & pater nobis viuam præbeat? Siquidem illud est verum, nos in ipso viuere, & moueri, & cesse. Cum igitur viuamus omnes propter patrem, quomodo solum viuis hominis corpus id efficiat? Et ear non sumus, & viuimus propter patrem? Quid ergo dicimus, ut diximus? Dei verbum in forma apparenſ humana, legationis mutare fungebatur. Missum enim est, vt prædicaret capiatis redemptionem, & cœcis viuum. Viuit autem propter patrem, cum ex viuente parte sit genitum. Oportebat enim, oportebat,

## TITVLVS XLI.

omino, & omni ratione, vt qui ex viuente Deo & patre genitus esset filius, natura esset vita. Et quoniam corpus ex sancta Virgine assumptum sibi proprium fecit, ipsum vitam clarissima reddidit. Idq; merito. Est enim corpus vitæ cuncta viuificantia. Vnde ergo filius, & Christus, & Dominus non est iodus filios dividendus. Quandoquidem ipse quidem est vita, ipso ex vita, & viuente patre, vita autem elargiens etiam per proprium corpus, vt qui Deus existens, factus sit, quales nos sumus, & humanitatem assumperit.

Accelerunt quondam ad Christum Iudei dicentes, si tu es Christus dic nobis. Respondit eis Iesus. Dixi vobis, & non credebatis. Opera, quæ ego facio in nomine patris mei, ipsa testimonium perhibent de me. Quid hic dicunt, qui in duos filios, & duos Christos suiste dividunt unum Dominum Iesum Christum? De quo dicebant Iudei, si tu es Christus, dic nobis liberare. Quis porrò ille, qui respondit, Opera quæ ego facio in nomine patris mei, ipsa testimonium perhibent de me. Cuius ille dicens proprium patrem Deum? illiusne, qui ex muliere priuatim & propriè natus sit, an Vnigenitus? At posse Diuinitatis opera perficere, non cadit in naturam humanam. Longè enim absit ab ea facultate. Proinde cum Christus opera patris efficerit, non est homo nudus existimandus, sed Deus potius, in carne & sanguine manens id, quod erat. Sic enim se habens equaliter cum proprio patre opera perficiet, & nemo, qui sanus sit, mysterij rationem reprehenderit.

Et testimonium perhibuit Ioannes. Vidi, inquiens, spiritum descendenteum tanquam columbam à celo, & stetit super ipsum. Et ego nesciebam eum, Sed qui misit me baptizare in aqua, ipse mihi dixit, super quem videris spiritum descendenter, & stantem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, & testimonium perhibui, quod hic est filius Dei. Vnde ostendit pater, & de vno beatus loquitur Evangelista. Hic est filius Dei. De quo igitur intelligetur id, quod dicimus? Si de proprio & solo Vnigenito, hoc est, de Verbo, quod est ex patre, quomodo spiritum accipit, cum sit natura Dei, & spiritum habeat proprium ac suum? Sin hominem priuatum, & solum, qui ex muliere natus sit, spiritu dixerint indulgere, quomodo ipse est qui baptizat in ipso spiritu? Cū soli supernæ naturæ conueniat, posse declarare spiritus parti-

554

## PANOPLIAE PARS II.

pés eos, qui ad ipsam accedunt? Quod si vnus, atque idem est, qui suscipit, & qui largitur, perspicuum est, hæc fieri, quatenus pertinet ad assumptæ carnis dispensationem, & quatenus natura & verè Deus est. Suscipit enim, ut homo, non magis sibi, quām humanæ naturæ per seipsum & in seipso primo spiritum concilians. Dat autem ut Deus, ex propria natura tribuens illis, qui digni sunt, ut eum accipient. Porcera huic sententia multas alias similes & eandem habentes vñm in medium proferre, verū cùm idem repeteret molestum sit, ex vniuersi loci declaratione prudentes homines, cetera similia loca facile dicimus intellecturos. Itaque quoties Christus, aut sanctificari dicetur, aut spiritum accipere, hoc modo conuenit intelligere.

Dedie autem, aut hora illa nemo nouit, neque Angeli celestes, neque filius, nisi pater. Si Christum vnum, inquit, confitendum ceaseris Dei verbum, quod carnem seu hominem assumit, quomodo consummationis diem ignorauit? Respondemus nec insolitum esse, nec dedecere, ut res procreata ignorent mysteria, quæ sunt in Deo. Quis enim, inquit, nouit filium Domini. Et si filius dicitur paulum ab Angelis immunitus, quatenus homo factus est, quanvis ut Deus rebus praefite omnibus procreat, quid mirum, si una cum Angelis ignorare dicatur mysteria, quæ sunt in Deo? Atqui sapientia est, & virtus ipsius. Quomodo autem ignoret sapientia Dei & patris, quæ sunt in ipso abscondita? Et si spiritus dicitur cuncta scitari, etiam profunda Dei, spiritus autem est Christi. Quomodo Christus ignorauit ea, quæ plane nouit spiritus ipsius? Diuidendum igitur est, etum quousque ignoret ut homo, seire tamen ut Deum. Nam cùm etiam quæsisset, vbi Lazarus esset positus, tanquam ipsi ut homini fieret nescire, ut Deus tamen illum à mortuis excitans in vitam reuocauit. Tribuentes igitur dispensationi, quæ in carne facta est, illa, quæ sunt humanæ, Verbo ex Deo genito, & secundum nos facta, ea quæ Deo sunt digna conseruabimus.

Quemadmodum in vnum Patris nomen, & in vnum Filiij nomen, & in mortem ipsius, & in Spiritum sanctum baptizamus. Qui duos in filios vnum CHRISTUM & filium diuidunt, Deoque hominem coniunctum asserunt, docant, diuissimū secundum solam dignitatis, seu authoritatis, aperte

## TITVLVS XIIIIL

555

hanc naturis, in cuius mortem baptizati sumus. Si separatim scriberemus, tribuemusque mortem ei, qui per naturam est vita. Quod si dixerint, in mortem illius separatim, & sigillatim, de peccato, qui ex muliere natus est, nonne perspicue dicent, cum una ratione, omni que modo cum patre & Spiritu sancto co-sanguinem esse, expulso etiam foitasse ex veri filii loco, Verbo ex Deo genito? sed vide plane tu, qui metem habes excitatam, absurdas hominum cogitationes. Necesarium igitur est, ut intelligamus, Dei verbum ut nos, natum, sponte passum esse. Si enim in mortem ipsius baptizati sumus, ut qui vñus sit filius, quantum ad Divinitatis naturam pertinet, impatibilis, quantum autem ad carnem, paribilis.

Apparuit gratia Dei illa salutaris omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobrie, & iuste, & pie vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum glorie magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit temeripsum ut nos redimeret ab omni iniuritate, & mundaret sibi populum acceptabilem, seftatorem bonorum operum. Quæ nam est haec gratia, & cuius Dei, quæ nobis apparuit, & salutaris esse dicitur omnibus hominibus? Nonne Deus & Dominus, ut ex Beati Davidis verbis perspicuit, apparuit nobis, & eius est cœlis adventum suscepimus, & ipse est Deus, & Salvator noster, Iesus Christus, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos ab omni peccato liberatos veros sibi adoratores adhiberet? Quis igitur Deum verum Emanuel esse negat? Cum Beatus Paulus cum Magnum Deum, & Salvatorem nostrum Iesum Christum appelleret?

Et sine controverbia magnum est piatas mysterium. Deus manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, visus est ab Angelis, prædicatus est in gentibus, creditus est in mundo, assumptus est in gloria. Equis manifestatus est in carne? nonne plane, atque omnino. Verbum ex Deo patre? Sic enim erit magnum piatas mysterium. Visus autem est ab Angelis in celum ascensens. Prædicatus est in gentibus per sanctos apostolos, creditus est in mundo. Et nullo modo amplius dicimus, eum esse simpliciter hominem, quales nos sumus, sed Deum, qui in carne ut nos, natus est, assumptus autem est in gloria, ut Deum & patrem audiat dicentem, Sede à dextris meis, donec ponam

ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

*Ex Epistola ad Romanos.*

**E**I antem , qui potest nos confirmare secundum Euangeliū meū & prædicationē Iesu Christi secundum reuelationē mysterij , temporib⁹ aeternis taciti , manifestati autem nunc per scripturas Prophetarum secundum mandatum aeterni Dei ad obedientiam fidei , in omnes gentes cogniti , soli sapienti Deo , per Iesum Christum , cui gloria , & imperium in secula seculorum Amen. Ecce palam dicit Euangeliū , & prædicationē esse Iesu Christi , & occultatum ac tacitum fuisse mysterium de ipso seculis aeternis , reuelatum autem esse nunc ad obedientiam fidei. Conueit enim suorum gentes ad Christum. Quoniam largitus est nobis inquit , Apostolus , non solum , vt in ipsum credamus , verum etiam vt pro ipso patiamur. Si in muneri loco à Deo acceptimus , vt in Christum credamus , non errauimus autem ob id , sed nouimus natura & vere Deum existentem , quomodo quisquam Deum efficiūt Christum dubitabit?

Deus filium suum mirtens in similitudine carnis peccati , & de peccato damnauit peccatum in carne , vt iustitia legis impleurat in nobis non secundum carnem ambulantibus , sed secundum spiritum. Pugnant enim profecto inter se caro , & spiritus , hoc est , carnis sensus , & voluntatum , quæ in nobis insita sunt , motus , & virtus , quæ est secundum spiritum. Et quanquam diuina lex eo nos vocet , vt bonum eligamus , tamen carnis cupiditas nos in contrarium trahit. Nunc autem in Christo contentio soluta est , & peccati lex est debtrata , spiritus vero lex conualuit , equam ob causam ? Minime enim Deus filium suum in similitudine carnis peccati , vt peccatum damnet in carne. Nonne igitur carnis assumptio fuit necessaria , cum per illam in carne nostra peccatum damnacum sit ? Quod si Verbum caro factum non est , rebus nostris non est consultum , & seruimus carni lege peccati , cum illam in nobis destruxerit nemo. Itaque necessariam esse dicimus , Verbi cum carne coniunctionem in persona , non autem solam in personis , & voluntate , sive contractu simplici , vt quidam afferunt.

Quid

Quid ergo dicent ad hanc? Si deus pro nobis , quis cōtra nos ? Si proprio quidem filio non pepercit , sed pro nobis omnibus habebit ? Si proprium filium eum nimis um , qui ex ciui esset tradidit pro nobis Deus & pater. Passus est autem carnum est , vt ipse quoque , qui pati non potest , dispersionis ordinis pati intelligatur. Quamobrem vnum in duos , diuidere impunit est. Neque enim proprium dedisse filium pro nobis pater deprehenditur , siquidem est Christus homo diuisus.

Deus , qui iustificat , quis est , qui condemnet ? Christus Iesu qui mortuus est , immo vero & à mortuis resurrexit , qui est in dextera Dei , qui & interpellat pro nobis. Si fide iustificat Christus , Deus autem est , qui iustificat , Deus utique verus est Christus. Et si est in dextera Dei , is , qui mortuus est , & resurrexit , & cum patre confidet , corpus nimis um est verbi proximum. Confidet enim cum patre simul cum carne assumpta , tanquam filius per naturam , licet Verbum caro factum sit.

*Ex oratione ad Reginas habitas.*

**C**ognoscite enim gratiam Domini nostri Iesu Christi , quia pauper nos pauper factus est , vt nos illius paupertate dimicemus efficiamur. Vide in his mihi , & valde perspicue , tum curva diuinæ atque immortalis excellentiam , tum abiectionem atque humilem humanitatis mensuram , & cū hac coniunctione , cōgressum , ad eum sc̄le Unigenito demittente. Nulla enim oratio queat Diuinitatis dionitas explicare , contra veterem , musere data , etiam illud ipsum , quod est. Vocata enim est à Deo , vt esset , cū aliquando non esset. At ipse dominus , ut ipote Deus , volens euasit pauper , & factus est homo , vt hominis natura deinceps in diuinæ præstâcū sublimitatibus , in Christo existens , paupertatis turpidinem exueret. Nos enim Deus & pater in Christo suscitauit , & confedere fecit in ecclesiis , vt scriptum est. In quibus profecto nunquam fuissimus consueti , nisi naturam ipse diues , ut ipote Deus , paupere inaudieret. Quid enim non eget homo , qui propria natura egens

nus

558

## PANOPLIAE PARS II.

nus & pauper est? Aequius ergo id pertulit verè dices, hoc est.  
Verbum ex Deo patre genitum, quando est homo factum.

## Ex eadem oratione.

**A**tin ipso, inquit, habitavit omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Ecce perspicue Christum novit a tecum separatum, nempe hominem natum ex muliere, in quo Verbum ab eo diversum, id est, omnis plenitudo diuinitatis habitavit corporaliter. Ad hanc respondemus, Paulum diuino affectum spiritu duos Christos non agnoscere, sed unum predicare, quemadmodum & patrem unum. Nobis enim, inquit, unus deus pater, ex quo omnia, & nos in ipsum, & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. In quo igitur habitavit omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Si priuationem, & sigillatum in dei verbi natura id factum dixeris, non minus stulte senties, quam si ipsum Unigenitum in seipso habitasse contuleres. Qui autem verbum carnem factum esse credunt, ut non immutatum vniuersumque sit. Sed vt in nobis habitari & proprium sibi templum fecerit, corpus animam ratione præditam habens, quod sibi vere coniunxit, pie dicent. Admirabilem Paulum cum veller indicate verbi habitacionem in carne, seu veram coniunctionem dixisse, in ipso habitare omnem plenitudinem diuinitatis, non magis quam etias esset particeps, aut habitu, & gratia munere eam habentes, quam corporaliter, il est, per essentiam non alterum, quam si a homine dicatur spiritus eius habitare, cum ab eo diversus possit. Separamen in una persona duplēcē nobis loquendū ratio & figura personam assert, nec propterea quicquam detrahit veritati. Exempli gratia si de deo scriptura diuina dicar, Quis singil spiritum hominis in ipso. Cui enim perspicuum non sit, spiritum qui in homine singatur, non esse diversum ab ipso homine? Dicit etiam quodam loco Beatus David, Medicatus sum nocte cū corde meo, & scopebat spiritus meus. Quis est, qui meditatur cum corde suo & proprius spiritus scopet? Non admodum igitur curandæ sunt figure verborum, sed ipse potius rerum naturæ considerandæ, & ex ipsis ad veritatem progrediendum est.

Ex Epi

## TITULUS XIII.

## Ex Epistola ad Galatas.

559

Christus liberavit nos à maledicto legit, factus ipse pro nobis maledictum. Scriptum est enim, Maledictus omnia, qui pender in ligno. Legalis litera, quæ detestabilem & tecrandum declarat eum, qui in transgressione, & peccato est, ille qui peccatum non nouit, nempe Christus, iudicium sibi, sententiam sustinens iniustum, & ea, quæ maledictis atq; excedens conuenient, perforans. Ut quia amplum est salutis omnium precium, pro omnibus moriens debita omnium consensu supplicia solueret, & proprio sanguine in celum regnum compararet. Non autem unus fuisset amplum salutis omnium precium, si esset homo simpliciter. Si deus hominem induxit & propria carne passus intelligatur, exiguis ficeret tanto prelio rerum omnium procreatarum numerus, sanguis fuit ad redditum in celum recuperandum unius carnis mortis, quæ propria esset verbi ex patre geniti.

## Ex Epistola ad Hebreos.

**E**Vn autem, qui paulum quid ab Angelis imminutus est, videlicet Iesum per passionem mortis gloria & honore coronatum. Et sursum, cum autem introducit Primogenitum in orbem terrarum, & adorent, inquit, eum omnes Angeli dei. Et sursum. Qui cum sit splendor glorie & figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis suæ, per seipsum purgationem peccatorum nostrorum faciens. Seder in dextera sedis maiestatis in excelis, tanto præstantior Angelis factus, quanto differenter præ illis nomen hereditavit. Cui enim dixit ali quando Angelorum, filius meus es tu, ego hodie genui te? Cum igitur natus est primogenitus Emanuel in multis fratribus, tunc ipsum introductum fuisse dicit in orbem terrarum. Extra enim res procreatas, erat deus natura sua tunc. Et minister Angelis factum ait, cum tamen excellentius, quam illi, nomen hereditarit. Angelus enim est officij nomen, quæ sapientiam nobis mensuram indicat. Mittuntur enim in ministerium, propter eos, qui salutis hereditatem sunt eleveri. Filius autem existentiam ex patre per essentiam naturamque significat. Quoniam & verè ortum credimus.

Quoniam

Quomodo igitur minor Angelis factus est, qui ab ipsis adoratur? Qui cum patre consideret? Sed clara est propositio. Descendit enim in mensura humanitatis, assumens corpus mortale sibique ipsum proprium faciens, in ipso sponte sua passus est. & propter mortem supremam gloria coronatur. ut qui morte sua mortem destruxerit, & corruptionem invalidam efficerit, quippe qui ipsa est incorruptio atque vita. Quandoigitur Iesum nominat, & minorem Angelis factum dicit, iphem non hominem per se sigillatum intelligimus, sed unigenitum, salutis humanae consilio, praestantia sanctis Angelis cedentem, quia verè factus est homo, qui Angelorum vincitur excellentia. Quæ quidé excellētia in eo sita est, quod & carnis & mortis expertes sunt, cum variisque propter voluntariam exinanitionem filius participes esse voluerit. Atqui propter humanitatis conditionem Angelis paulo minor effectus est, in excellētia diuinitatis existens ab illis adoratur & federe sedibus, quas illi constituant, eum semper collaudantes & postulatū dominum appellantēs.

*Eiusdem ex libro, qui ex interrogatione  
responsioneque constat.*

**A**gnosco quidem filium Deus & pater generatione una, attamen placuit ei genus humanum in ipso seruare per carnem, seu humanitatis assumptionem, quam omni ratione & verbi dei similitudine, quam habet nobiscum, peccati lessū carnis ipsius membris damnaretur, & similitudine mortis illius, qui mortem nesciebat, mors destrueretur. Si enim complantati facti sumus, inquit, similitudini mortis eius, & resurrectionis erimus. Necessario igitur qui erat, & existebat, natura est in carne, que nostra sunt suscipiens, & carnis proles, id est, nos, qui corruptioni atque intermissionis sumus obnoxii, in ipso maneamus, que nostra sunt propria deinceps habente, quo nos etiam que ipsius sunt, habeamus. Propter nos enim pauper factus est, cum esset diues, ut nos ipsiles paupertate diutes efficeremur. Illi profecto, qui dei Verbum carnem factum aut secundū carnem ex muliere natum regant, humanæ salutis consilium tollunt. Nam si diues cum esset, non euasit pauper, pro benignitate sua nobis sele-

se detinrens, ne nos quidem diuitias eius sumus consecuti, sed adhuc in paupertate, & execratione, & morte & peccatis detinemur. Ex eo enim quod verbum caro factum est, secuta est execrationis, damnationisque in hominum naturam dissolutionis, atque euerſo. Quod si salutis nostræ radicem euelant, & spei fundamentum euerint, ubi reliqua conſtruent? Nam si verbum, ut dixi, caro factum non est, nec mortis imperium eversum est, nec peccatum vlo modo deletum est, & non alhuc primi parentis transgressionibus sumus obnoxii, nec vnum ad meliora per Seruatoris nostri Iesu Christi gratiam reditum habemus. B. Intelligo, quod dicas. A. Ecquis patet intelligeretur à nobis sanguinis & carnis particeps carnis similiter, atque nos, qui natura diversus essemus? Neque enim homini dixeris conuenire, ut humanitatis particeps sit. Qui enim aliquid est, quomodo is, quasi aliud sit, suscipiat idipsum, quod est? B. nullo modo. A. Sed aliam ratione considera, ut intelligas, quām impium absurdumque sit, conari tollere Dei verbi ortum ex muliere. Quomodo enim corpus eius viviscaret, nisi proprium esset ipsius, qui est vita? Quomodo sanguis eius mundaret nos ab omnī peccato, si communis esset hominis? Quomodo misislet Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege? Quomodo peccatum in carne damnasset? Si enim esset communis homini, qui naturam, quemadmodum nos, peccati dominatus subiectam haberet, peccatum non condemnasset. Sed quia corpus est factum ipsius, qui nesciebat peccatum, incerto & merito id quidem peccati dominationem sustulit, & proprietatem nasciscitur verbi, quod ipsi ratione ineffabiliter, & ita dicam, vnitum est, & sanctum, atque viviscaens est, & diuina virtutis plenum. Porro nos item in Christo tanquam in primitiis transmutamur, ut simul & peccato & corruptione superiores, & verè, quoniam, ut Beatus Paulus ait, sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem coelestis, id est, Christi. Cœlestis autem homo Christus intelligitur, non quod ē supernis atque ē celo ad nos carnem detulerit, sed quod verbum existens ē cœlo descendit, & nostram similitudinem subiens, id est, organum carnis ē muliere suscipiens, id, quod erat, ē supernis manum, & ē celo, & super omnes existens ut Deus etiam

com carne. Sic enim quodam loco admirandus Iohannes de ipso locutus est. Qui de supernis venit, super omnes est. Remansit enim omnia dominus etiam in serui forma existens propter humanarum salutis consilium. Quibus de causis veremurabile est Christi mysterium. Atqui Deus & pater quodam loco per vnum est Propheticus. Vide te, inquit, contemporaneus, & admiramini, & disperdimini. Quoniam opus ego facio in diebus vestris, quod nemo credet, si quis dixerit vobis. Christi enim mysterium tam est admirabile, ut vix credi posse videatur. Deus enim est humanitatem induitus, & quales nos sumus, factus, qui rebus omnibus procreatis praestantius est. Inuincibilis, carne visibilis. Qui est celo & supernis est, terrarium similitudinem gerit. Tangitur, qui tangi non potest. Qui natura propria liber est, servi formam suscepit. Quis rebus procreatis benedit, maledictus effectus est. Inter inquis numeratus est, qui est omnis iustitia. In similitudine mortis factus est is, qui est ipsa vita. Corpus enim, quod mortem gustauit, non alterius est, nisi illius, qui natura filius est Dei. Illud præterea mihi considera, B. Quid nam? A. Christus quodam loco ad eos, qui mortuorum negant resurrectionem, Nescitis, inquit, quod is, qui fecit hominem à principio, masculum & feminam fecit eos? Scribit autem & diuinus Paulus, Honorabiles nuptiae, & thorax immaculatus. Cur ergo Dei filius virginem. Verbum, cum nostri similitudinem vellet induere, propriæ carnis constitutionem, seu generationem noluit humanitatis legibus subiacere? Non enim ex concubitu neque ex nuptiis eam suscipere voluit, sed ex virgine grani, & nuptiarum experti, quae concepit ex spiritu sancto, qui obumbravit ei virtute Dei, ut scriptum est. Cum igitur Deus nuptias non improbet, sed potius benedictione illas honoret, cur virginem ex spiritu concipientem propriæ carnis matrem efficit Deus verbum? B. Non habeo dicere. A. Atqui perspicua sit omnibus causa id considerantibus. Filius enim, ut dixi, venit seu factus est homo, ut in se ipso & primo nos reformater, & sanctam quandam, & admittandam, & vere nouam generationem & vitam reuocaret. Fatus autem est & primus ipse genitus est spiritu sancto, quantum ad carnem pertinet, ut tanquam via ad nos etiam ipsos gratis perueniente non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque

segue ex voluntate viri, sed ex Deo per spiritum intelligibilem habentes regenerationem, & spiritalem similitudinem cum illo, qui natura & vere filius est, patrem vocemus Deum, atque ita incorruptibiles maneamus, ut qui non amplius prius habeamus patrem, nempe Adam. Christus enim modo quidem dicit. Patrem nolite vocare vobis super terram, vnum enim est pater vester, qui in celis est, modo autem, ut qui ad nos iecico venit, ut nos ad propriam ipsius & conuenientem dignitatem ducat. Vado, inquit, ad patrem meum, & patrem regnum, & Deum meum, & Deum vestrum. Ipsius enim est auctor pater, Deus autem noster. Sed quoniam qui natura, & vere Deus est, factus est homo, ideo se habere dicit ipsum Deum, quatenus pertinet ad rationem exinanitionis. Deinde autem nobis etiam patrem sumus. Scriptum est enim, postularem dedit eis, filios Dei fieri, iis, qui credunt in nomine eius. Quod si verbum Dei principatum in omnibus gerens, & sapientissimus Paulus ait, partu, atque ortu simile nobis factum negauerimus, ad quem nos deinceps reformati, filii Dei per spiritum declarabitur? Quas Dei primitias habebimus aut etiam quis omnino ad nos mittet dignitatem? Dicere ipsi quoque, ut equidem puto, verbum ipsum hominem induitum. At qui fieri potest, ut verum id sit, nisi caro, id est, homo, factum est corpus humanum sibi proprium faciens per communionem inseparabilem, adeo, ut ipsius, non alterius corpus intelligatur? Sic enim mittet & nobis adoptionis gratiam, & nos quoque spiritu nati erimus, cum hominis natura in ipso & primo id acceperit. Quod quidem mihi per se videatur sensisse, & quodam loco dixisse, & admodum regale diuinus Paulus, Quemadmodum, inquietus, portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem coelestis. Et prius quidem hominem dicit est terra terrenum, secundum autem est ecclœ. Sed qualis, inquit, terrenus, tales & terreni. Et qualis coelestis, tales & coelestes. Terreni enim sumus, ut et terreno Adam in nos maledictionis corruptione propagata, per quam & peccati lex introiuit, qua est in membris carnis. Coelestes autem facti sumus, ut in Christo declarationem consecuti. Cum enim esset Deus, & ex Deo & ex operis insolta & noua ratione se se demisit ad ea, quae nostra sunt, factus secundum carnem, natus ex spiritu,

ut nos quoque sancti & incorrupti secundum ipsum manemus, tanquam ex principio & radice secunda, ex ipso animorum gratia ad nos proficidente. B. Optime loqueris. A. Quo autem pacto similem fratribus, id est, nobis factum esse dicit in omnibus? aut quis omnino similis factus dicatur, nisi natura diuersus sit, & non idem? Quod enim aliqui simile factum est, id ab eo differe necessario, nec erat simile, sed potius diuersum genere, sive natura. Unigenitus ergo, cum esset nobis natura dissimilis, similis factus dicitur, quia factus est, ut nos, nempe homo, humani partus ratione, licet in ipso mirabilis extiterit, Deus enim erat, qui caro factus est. Corpus tamen anima mentisque prædictum assumptum. Neq; enim omittens, quod præstantius est, nempe animam, solus corporis terreni rationem habuit, sed vtrung; sapienter adhibuit Deus verbum existens. Quod autem hominem induens verbum immutatum non sit, diuino spiritu affatus Apostolus testificat. Iesus Christus, inquiens, heri, & hodie, idem & in secula. Ac præteritum quidem tempus significans, ait, Heri præsens autem hodie, inquit. Futurum vero, dixit: & in secula. Quod si putant, se sapiens aliquid excogitasse, heri, & hodie pro nouo recentique interpretantes, atque ita verba continentes, dicentesque, Qui heri, & hodie, quomodo erit & in secula? nos quoque mutabimus? interrogatio rationem & contrarium dicentes, verbum, quod est in secula, quomodo heri, & hodie admittet in se? Si quidem unus est Christus, & diuinus non est, vt diuus Paulus ait. Scriptum est de Beato Baptista, Postridie videt Iesum venientem ad se, & dicit, Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Hic est, de quo ego dixi, Post me venit vir, qui ante me natus est, quia prior me erat, & ego nesciebam eum, sed vt manifestetur Iraeli, propterea ergo veni in aqua baptizans, intelligis, quomodo virum dicens, eumque nominans agnum, non alium esse dicit, qui tollit peccatum mundi, sed magnam hanc illi, & vere admirandam, atque diuinam dignitatem scribit. Ante autem, & prius esse natum, licet postea natus sit, quatenus ad carnis ortu perire, quoniam quamuis, vt homo, post natus sit Emmanuel, tamen aetate omne seculum erat, vt Deus. Itaque & nouum ipsius est, vt hominis, & aeternum, vt Dei. Beatissimus itidem Petrus non nudum, neque carnis expers aspiciebat verbum, sed ja carne, & sanguino

sequine apparenſ, sapienter, & simpliciter ſuæ in iſum fidei testimonium declarauit. Tu, inquiens, es Christus filius Dei vel. Ad hoc ille audiuit, Beatus es, Simon Bariona, quia caro, & ſanguis non reuelauit tibi, ſed pater meus, qui in celis eſt. Quid si profundum mysterium non eſſet, & non Deus eſſet in carne, ſed homo, vt ipſi ſentient, adoptionem per gratiam habent, quid tanto indice opus fuīt? Adeo vt nemo mortalium discipulo id aperuerit, ſed eius arcani patrem iſum habuerit preceporem? Arqui diuini discipuli, cum viderent iſum ali quando per maris æquora percurrentem, admirati quidem diuinitatem, ſed confeffi ſunt fidem, dicentes, vere Dei filii es. Quid si adulterinus & filius eſt, & fictitium habet tuum nomen, eos vti meudaces coarguant, qui id iureirando affirmarint. Addiderunt enim, vere conſirmantes iſum eſſe filium Dei & patris. B. Rectissime loqueris. A. Ad hanc quodammodo proprios haber Angelos filius hominis, & ſplendet in gloria patris ſui cum Angelis suis? Et rurſum. Et mitter filius hominis Angelos ſuos. Quod si non credunt adhuc, diuina eam gloria, & adeo praelaris ac ſummis dignitatibus coronaunt inuentores, audiēt iſum dicentem, ſi mihi non creditis, operibus credite. Itēm; ſi non facio opera patris mei, mihi ne credite. Si autem facio, & ſi mihi non creditis, operibus credite. Nam in homine immensa gloria excellentiam cernere, non vt alienam, nec gratia manere datam, ſed vt propriā ipſius, quomodo non probet, iſum eſſe humana in specie Deum, & verē filium Dei, qui eſt ſuper omnia? Suos, inquiunt, Angelos eſſe afiirmauit, & miraculorum effector extitit, quoniam in ipſo verbum habitauit, & gloriam iſi propriam, virtutēmque ſcēbūt. Scriptum enim eſt, Iesum à Nazareth vñxit Deus spiritu sancto, & virtute, qui pertransit, benefaciens, & curans omnes, qui tenebantur à diabolo. Vnctus igitur & virtute & spiritu miraculorum, inquiunt, effector fuit. Iſis nos respondemus. Sed nobis, inquit, sapientissimus Paulus, vnuſ Deus patet, ex quo omnia, & nos ex ipſo; Et vnuſ dominus Iesu Christus, per quem omnia, & nos per iſum: Quomodo igitur, quęto, per hominem omnia? Preterea vbi nam unigenitum collocabimus, in elius loco hominem conſtituentes? præfertim, vt ipſe ait, cum ab ipſo fit conſirmatus & honoratus? Quid? fortunatō otatio nōnne à decoro, & à proposito recedit? &

quemadmodum aberrat à veritate, sic merito risum monet? Dei verbum, inquit, appellatum eit homo, hoc sc̄re modo. Quemadmodum enim ab illo assumptus homo, natus eit ille quidem in Bethleem, attamen dictus est Nazarenus propterea quod habitauit in Nazaret, sic & Deus verbum appellatus est homo, quoniam in homine habitauit. O mentem anilem, & insanam, atq; effeminateam, & gaurulam. Edormisite caplam, dicat aliquis ē contrario. Cur vim affertis veritati? Cur decretoriū robur corrigentes extra viam regiam ruitis? Neque enim iam per vos verbū caro factum est, ut scriptura restatur, sed hominis potius habitator. Itaq; consentaneū fuit, ut humānus potius, quā homo appellaretur, quemadmodū & Nazaret habitator non Nazaret, sed Nazarenus appellatus est. Quid si sapiens istorum inuentum recte habet, nihil arbitrios prohibere, quo minus vna cum filio pater etiam, & Spiritus sanctus homo nominetur. Siquidem per Spiritū sanctū sancte atq; eiusdem essentiae Trinitatis in nobis habitat pleauitudo. Nam Paulus quidem ait, Nescitis, quod estis templum Dei, & spiritus Dei habitat in vobis. Quinetiam ipse Christus, si quis, inquit, diligit me, sermonem meum scrubat, & pater meus diligat eum, & ad eum veniemus, & mansioem apud eum faciemus. At qui nec pater vlo modo dictus est homo, nec Spiritus sanctus, quamuis habitent in nobis. Sed isti ridete humanitatis assumptione mysteria, adeo recta & auditu digna Ecclesiæ de creta ad rationem absurdam detorquentes. Attrahen ferme nos ter suo cursu progrederiatur, & ebrias ipsorum rugas valere sinat. Si enim quia verbum in ipso fuit, propterea miraculorum effector exitit, vnum aliquem Prophetarum esse dicunt. Nam & per manum Prophetarum, miracula edidit, quorum in numero si filium locant, cum prophetica & apostolica mensura metiuntur. B. Quid nonne Propheta, atq; Apostolus dictus est? Moses enim dixit tis, qui erant ex sanguine Israëlis prophetam suscitabit vobis Deus ex fratribus veltris sicut me. Scriptit etiam Diuus Paulus, Quare fratres sancti, vocacionis ecclesiæ participes, considerate Apostolum, & summum pontificem confessionis nostraræ Iesum. A. Quemadmodum natura Deus existens, & vere Dominus, serui formam subcepit, vt in ipsa natus, & ea, quæ nostra sunt, sumens, sic & prophetice spiritum tribuens, & Apostolos declarans, sacerdos

ipse constitutus, similis in omnibus factus est fratribus. Sic tuum nominatus eit & Propheta, & Apostolus, & pontifex. B. At quamvis dent, ipsum esse Prophetam, non tamen cum utrum Propheta cum esse dicunt, sed multo illis fuisse præstans. Illi enim ad mensuram ut Deo placuit, gratiam accipiunt, quæ & in tempore ad ipsos accedebat. Hic autem plenus erat dominatus iam inde ab ipso ortu. Deus enim verbum cum ipso erat. A. Gratia igitur quantitate, & temporis longiori præstis Christus sanctis Prophetis, qui ante ipsum existierunt. Et hoc in ipso extimum est. Ut quarendum iam sit, non vrum propheta fuerit, sed verum præfatus fuerit. Perinde nam parum sit, eis Prophetam, nisi conditionis nostræ membrum supererit, licet ab initio id ei fuisse intelligatur, quemadmodum mirabilis ille Baptista, de quo Beatus Angelus ait, Et Spiritu sancto replebitur, adhuc ex vero matris sua. At cum ipse Baptista seruus, hic autem Domini dignitatibus illuminatur. Adeo se ipso quidem Beatus Ioannes, qui de terra, inquit, est, de terra loquitur, de Emanuele vero. Qui de supernis venit, super omnes est. At concedent fortasse & de supernis esse, & super omnes verbum, quod ex Deo manifestatum est, reverent autem, quæ humana sunt, illi ascribere, ne ea ipsi sunt detrimento, & infamia. Hac ratione dicunt, ipsum sumisse hominem, & hunc sibi accommodasse, circa quem & sicut & dicuntur ea, quæ sunt humana, atq; ita nihil omnino damni ad verbi naturam accesserit. B. Dicunt profecto Clericum sanctificatum à patre. Ioannes enim, ut scriptum est, testimonium tulit, vidi, inquiens, spiritum descendenter, tangnam columbam, ē celo, & mansit super eum. Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris spiritum descendenter & manentem, ille est, qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, & testimonium possum, quod hic est filius Dei. Sed & Paulus de ipso scriptit, Qui sanctificat, & qui sanctificatur, ex uno omnes. Minime sicut iustificaret Deus existens verbum, & natura sanctam. Reletat igitur, ut sanctificatus dicatur homo, qui ab ipso per coniunctionem assumptus est. A. At quomodo, qui baptizatus est, & perspicuum accepit aduentum Spiritus sancti, baptizat in Sancto spiritu? & implet ea, quæ soli conueniunt, & coquunt naturæ diuinæ? Sanctitatem enim largitus,

cumque ostendit ut proprium bonum , dum hominem indatum verbum corpore insufflat sanctis Apostolis , accipite, inquietus , spiritum sanctum . Quodrum remiseritis peccata, remittuntur eis , & quorum retinueritis, retenta sunt . Quonodo aurem sanctificatum , apertissime demonstrans admirabilis Baptista testatus est . Hic est, inquiens, filius Dei singulariter, & voice . Oportebat enim , ut qui aduentus eius sub sole erat indicator , si credebat , cum esse diuersum à vero filio , reveritatem declararet, aperteque diceret . Hic est, qui per contentionem cum illo , qui vere naturaq; filius existit , munere & gratia factus est filius . Verum nihil dixit eiusmodi : Sed cum vnum, atq; i leu esse cognosceret , & verbum ex Dco. & natum ex semine Dani, sanctificatum quidem dixit , quatenus homo est , sanctificare autem quatenus intelligitur Deus . Erat enim in eodem , ut dixi , hoc , & illud . Si igitur homo factus non est , si non est natus ex muliere secundum carnem , amouamus ab eo , quæ humana sunt . Sin verum est , ipsum sese ad extinctionem demittentem , factum esse , quales non sumus , cur isti ab eo remouent ea , per quæ intelligitur extinximus , mirificum assumpçæ carnis consilium inconfideratisne dissolentes ? B. Quis ? ergo si dicetur & gloriam accipere , & dominus esse factus , & exaltatus à patre , & constitutus esse Rex , huc & alia eiusmodi ad Deum verbum ita referre poteris , ut non ipsius gloriam afficias iniuria ? A. Veri dei verbi natum , gloriam , & regnum , & imperium semper habuisse quis dubitet ? attamen illud quoque certum est , ipsum etiam postea ; factum est homo . diuinis sublimitatibus excellere , suppice cui omania data adjudicataque sunt . Quo quidem modo plenum existens , & ex propria plenitudo cuiclibus distribuens , humana tamen ratione accipit , cum paupertate nostram sibi propriam asciuerit . Et vera fuit , & noua in Christo , quod mirabile est , in serui forma dominatio , in exiguitate humana , diuina gloria . Et regia coronatum est gloria , quod sub seruitutis iugo in humilitatis mensura degebatur , & humilitas superempsit excellenzia . Unigenitus enim factus est homo , non ut in mensura permaneret extinxitionis , sed ut in ipsa suscipiens , que iusus sunt propria , Deus tamen etiam sic esse natura cognosceretur , hominis ; natura in scipio extolleret , sacram ipsem diuinarumq; dignitatū partipem faciens . Reperiens

etiam sanctos homines , eum Dei & patris gloriam appellare , & Regem , & dominum , & filium , etiam posteaquam factus est homo . Risaas enim quodam loco , quemadmodum , inquit , si homo excutiat oleam , sic exurient eos , & si quieverit vindemia , & isti voce clamabunt . At superfites in terra letabuntur omni gloria domini . Et aliis sanctorum , illuminare , inquit , Hierusalem , venit eum lumen tuum , & gloria Domini super te sita est . ecce tenebræ , & caligo operient terram , super te autem dominus apparebit , & gloria domini in te videbitur . Iacobus vero discipulus eius . Fratres , inquit , nolite in personam acceptio[n]e habere fidem domini nostri Iesu Christi glorie . Ac ducus Petrus , si ex probramio , inquit , in Christo , Beati . Quoniam glorie & dei spiritus super vos requieuit . B. Hæc nobis iam fatigunt , & generose . Illud porius explana , quomodo sit à nobis intelligendum , quod de Christo scripsum . Qui in diabolus carnis sine preces supplicationeque ad eum , qui possit illum saluum facere à morte cum clamore valido , & lacratis offerens , ex auditus est pro sua reverentia . Et quidem cum filius dei , didicit ex iis , quæ passus est , obedienciam , & confessarius , factus est omnibus obtemperantibus sibi , causa salutis aeternæ . Addam & illud iis , quæ dicta sunt , Deus meus , Deus natus , ut quid dereliquisti me ? Hæc negant dei verbo conuenire , & abiectiora esse , quam ut ipsius præstantia congravant . A. Ego quoq; mibi crede , negarem hec dei verbo conuenire , si ab humana salutis consilio excluderetur , & si à nobis non esset admissum illud , verbum caro factum esse , ut scriptura testatur . Sed age diuini consilij rationem quatenus licet , consilieremus . Apparuit nobis in forma humana dei verbum , & innumerabilibus naturam nostram beneficiis afficeret , & man ad ea , quæ sunt admiranda , perducentem demonstraret . Necessarium est igitur , ut , cùm tentatio decurrat , & Challos in deum periclitetur , intelligamus quales esse oporteat virum remissi , & negligentes , atque desidie dedit & intemperante delicias agentes , an precibus incumbentes & lacrymantibus . Deo vivent supplicemus & ab ipso auxilium petamus & fortitudinem , si velit nos etiam pati . Ad hæc magni res fert scire , quò tendat obedientie finis , & per quæ translatat humera , & qualis sit patientie merces . Factum

Igitur est nobis exemplar Christus. Et ad hoc nos confirmat diuus Petrus. Quae enim, inquietus, gloria, si peccantes, & rapaces sufficiunt? At si benefacientes sustineris, hoc est gratia apud deum. Quoniam & Christus pro nobis mortuus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Non ergo nudum adhuc existens, neque exinanitionis expers mensura verbum dei, sed in diebus carnis sue, factum est nobis exemplum, quando sine admiratione poterat vi exinanitionis conditione, & preces intendere, ac lacrymas fundere, & eger seruante, & discere obedientiam, quamvis esset filius dei. Admirabile enim expressit mysterium diuino spiritu afflatas, dicens, ipsum quamvis natura & vere filius esset, & diuinitatis gloria conspicuus, demissit semetipsum ad humilitatem, ut humanus paupertatis tenuitatem subiret. Sed fuit, quemadmodum dixi, nobis praeclarum atque utile exemplar, quod non oporteat nos ad aliam viam deflectere, cum tempus nos ad fortitudinem vocat, id quod facillime quiuis intelligat, cum Christus modo quidem dicat, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, timete eum potius, qui potest & animam & corpus perdere in Gehennam, modo autem, si quis vult venire post me, abegere semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Porro iesepd ipsum, quid aliud est, nisi se fortiter in temptationibus gerere, & celeste auxilium postulare, non autem negligentes, & remisse preces adhibere, sed eas intendere, & ex oculis reuerteri lacrymas profundere?

*Eiusdem ex scholis de Unitate.*

**V**NIO sive coniunctio multis efficitur modis. Nam & quae affectione & mente diuisi sunt, atque inter se differunt, congressu benevolo & consensione coniungi atque viri dicuntur, & medio tollentes dissensiones. Ea quoque coniungi atque viri dicimus, quae conglutinantur, aut aliis rationibus vel per appositionem, vel per mutationem, vel per temperationem copulantur. Quando igitur Dei verbum naturae nostrae coniunctum unitumque dicimus, ille coniunctionis unionisque modus praestantior est, quam ut cogitatione nostra queat comprehendi. Neq; enim est illius eorum, quos commemorauimus, sed plane arcane, nec illi fortasse cognitus,

nisi ipsi deo, qui non sit omnia. Neque vero mirandum est, quod ter eiusmodi capere nequasamus, cum ea, que ad nos pertinent, quomodo se habeat, considerantes, necessario coniaceamus, nos ignorare. Quis enim valeat explicare, quomodo hominis anima cum proprio corpore coniungatur? Quod si nos, qui parua, & ea vix quidem percipere soliti sumus, res adeo lubeiles, & mentem, & rationem superantes conjectare sic est, dicamus, sic esse cogitandum, quanquam veritate minor hanc prouersus est ratio, talem esse Emanuels coniunctionem, qualis est animi hominis cum proprio corpore. Animus eius sibi propria facit ea, quae corporis sunt, licet natura sit expers affectionum ipsius tum naturalium, tum extrinsecos alienantium. Mouetur enim corpus ad appetitiones naturales, & anima, quae illi inst per coniunctionem consentit, sed nullo modo fit particeps. Quod si appetitionis euentus confundatur, existimat se fui. Si corpus forte vapulet, aut ferro concidatur, condolet, quod proprium corpus patitur quamquam ipsi in propria natura nihil eiusmodi contingit. Attamen Emanuelis coniunctionem praestantiorē dicemus. Necessarium enim est, ut anima proprio corpori coniuncta dolore, ut propria verbera fugiens parentem deo cervicem subiiciat. Dei autem verbum simul lentire verbera nefas est dicere. Deus enim pati non potest, ne in iis quidem, quae nostra sunt, coniunctus tamen est carni animam habenti ratione praeditam, sed cum ipsa pateretur, nihil ille patiebatur in cognitione eorum, quae carni contingebant, & delebat quidem, ut deus, carnis infirmitates, proprias tamen illas habebat, quod proprij essent corporis. Itaque & laborare dicuntur, & defatigari, & pati pro nobis. Quemadmodum verbi cum humanitate coniunctio haud plane dissimilis. Quemadmodum enim corpus ab anima diversum est, ex anima tamen & corpore homo conflatur, sic ex perfecta persona verbi dei, & ex humanitate perfecta unus Christus existit, idem in eodem deus simul & homo. Et propria quidem sibi facit verbum, ut dixi, ea, quae carnis sunt, quoniam ipsius est corpus, & non alterius. Impertit autem & carni proprijs diuinæ virtutis in se existentis facultatem, ut possit & mortuos in vitam reuocare, & morbos depellere. Quod si volumus exempla sumere ex diuina scriptura, quibus coniunctionis rationem explicemus, licet.